
CITTA' DI TORREMAGGIORE
PROVINCIA DI FOGGIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L

DETERMINAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E 
DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2009.-

11Seduta Nr.

L'anno  DUEMILANOVE  questo  giorno  DIECI  del mese di  MARZO  alle ore  10:30   convocata con le 
prescritte modalità,  nella solita sala delle adunanze  si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NR. Progr.

13/03/2009

il

il

il Nr. Elenco

Nr. Prot.

Nr. Elenco
Trasmessa / Ritrasmessa al  CO.RE.CO.

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

Trasmessa al Prefetto

Cod. Ente :

36

il Nr. Elenco

10/03/2009Data 

il 13/03/2009

Affissa all'Albo Pretorio

Sì NoContratto :

Nr. Prot.

DI PUMPO ALCIDE SINDACO S
VENEZIANO ENRICO ASSESSORE S
DI IANNI IVAN MATTEO ASSESSORE S
VALENTE NICOLA ASSESSORE S
MATARESE NICOLA ASSESSORE N
LAMEDICA ANNA MARIA ASSESSORE S
DI PUMPO DOMENICO ASSESSORE N
ZIFARO VALERIO ASSESSORE S

Presenti Assenti   2  6TOTALE TOTALE

In qualità di SINDACO, il Sig. DI PUMPO ALCIDE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Partecipa il   SEGRETARIO GENERALE REGG  del Comune, Sig.  VALENTE DOTT. FERNANDO  .



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   36  DEL 10/03/2009 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2009.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il Regolamento di applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e per 
l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni approvato con delibera di C.C. n. 60 del 
27.11.2008; 
 
 VISTA la delibera della G.C. n. 46 del 27.03.2008 di determinazione delle tariffe per 
l’anno 2008; 
 
 RITENUTO di dover confermare le tariffe per l’applicazione dell’imposta sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2009 così come determinate per 
l’anno 2008; 
 

VISTO il comma 169 dell’art.1 della L.27/12/2006 n.296 (legge finanziaria 2007) il 
quale stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno; 

 
 VISTO l’art.1 del Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2008  che ha differito 
al 31 marzo 2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2009 da 
parte degli enti locali;  
 
 VISTO il c. 30 dell’art.77 bis del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 che ha sospeso per il 
triennio 2009/2011 il potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali 
e delle aliquote; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n.507; 
 
 VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/00; 
 
 Ad unanimità di voti resi per alzata di mano anche ai fini dell’immediata eseguibilità 
del presente atto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di confermare per l’anno 2009 le tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e dei Diritti sulle pubbliche affissioni, come evidenziato nelle tabelle di seguito 
riportate: 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   36  DEL 10/03/2009 
 

 
 
TABELLA 1 – Pubblicita’ ordinaria annua metro quadrato (artt. 7 e 12 D. Lgs. n. 507/93 e 
succ.mod.) D.P.C.M. 16/2/2001 Legge 449/97 - Legge 488/99. 
 

SUPERFICIE PUBBLICITÁ 
CATEG. 

NORMALE 

LUMINOSA O 
ILLUMINATA 

Fino a mq. 5,5 € 16,113 € 32,226 
Da mq. 5,5 a mq. 8,5 € 24,169 € 40,282 
Oltre mq. 8,5 € 32,226 € 48,339 
Per periodi non superiori a tre mesi si applica, per ogni 
mese o frazione, la tariffa pari a 1/10 di quella prevista 
annualmente. 

 
TABELLA 2 – Pubblicita’ effettuata con veicoli in genere: Tariffa annua per metro quadrato 
(artt. 7 e 13 D. Lgs. n. 507/93 e succ. mod.). 
 

INTERNA € 16,113  
€ 16,113 Fino a mq. 5,5 
€ 24,169 Da mq. 5,5 a mq. 8,5 

 
ESTERNA 

€ 32,226 Oltre mq. 8,5 
Se la pubblicità è luminosa o illuminata la tariffa è 
maggiorata del 100 per cento. 

 
TABELLA 3 – Pubblicita’ effettuata per conto proprio su autoveicoli: tariffa annua (Art. 13, 
comma 3 lettere a) e b) D. Lgs. N. 507/93 e succ. mod.). 
 

€ 59,496 Per autoveicolo con portata inferiore a 
3000 Kg. 

€ 89,244 Per autoveicolo con portata superiore 
a 3000 Kg. 

Per i veicoli circolanti con rimorchi la tariffa è 
raddoppiata. 

 
TABELLA 4 – Pubblicita’ effettuata con motoveicoli e veicoli non compresi nella tabella 
precedente: tariffa annua (art. 13 comma 3, lettera c) D. Lgs. N. 507/93 e succ. mod.). 
 

€ 29,748 Per i veicoli circolanti con rimorchio 
la tariffa è raddoppiata. 

 
TABELLA 5 – Pubblicita’ effettuata con pannelli luminosi: tariffa annua per metro quadrato. 
(art. 14 – commi 1, 2 e 3 – D. Lgs. 507/93 e succ. mod.). 
 

€ 49,58 Effettuata per conto terzi 
€ 24,78 Effettuata per conto proprio 

Per periodi non superiori a tre mesi, la tariffa è pari ad 
1/10 della tariffa annua per ogni mese o frazione. 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   36  DEL 10/03/2009 
 

 
 
TABELLA 6 – Pubblicita’ effettuata con proiezioni: Tariffa giornaliera. (art. 14, commi 4 e 5, 
D. Lgs. N. 507/93 e succ. mod.). 
 

 
€ 3,099 

 
Categoria normale 

Se la durata è superiore a trenta giorni la tariffa 
giornaliera, dopo tale periodo, è ridotta del 50%. 

 
TABELLA 7 – Pubblicita’ con striscioni: tariffa per metro quadrato, e per ogni periodo di 
quindici giorni o frazione . (D. Lgs. N. 507/93 e succ. mod.). 
 

 
€ 16,113 

 
Categoria normale 

 
TABELLA 8 – Pubblicita’ con aereomobili: tariffa per ogni giorno o frazione (art. 15, comma 
2, D. Lgs. n. 507/93 e succ. mod.). 
 

 
€ 74,370 

 
TABELLA 9 – Pubblicita’ con palloni frenati: tariffa per ogni giorno o frazione (art.15, 
comma 3, d. lgs. n. 507/93 e succ. mod.). 
 

 
€ 37,185 

 
 
TABELLA 10 – Pubblicita’ mediante distribuzione di materiale pubblicitario, oppure persone 
circolanti con cartelli o altro: tariffa per ciascuna persona per ogni giorno o frazione (art.15, 
comma 4, D. Lgs. N. 507/93 e succ. mod.). 
 

 
€ 3,099 

 
TABELLA 11 – Pubblicita’ a mezzo di apparecchi amplificatori: Tariffa per ciascun punto di 
pubblicita’ per ogni giorno o frazione (art. 15, comma 5, D. Lgs n. 507/93 e succ. mod.).  
 

 
€ 9,296 

 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

 
Misura del diritto sulle pubbliche affissioni per ciascun foglio fino a cm. 70 x 100 

 
Categoria Per i primi 10 

giorni 
Per ogni periodo successivo 

di 5 giorni o frazione  
Normale € 1,363 € 0,4090 

 



DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE NR.   36  DEL 10/03/2009 
 

 Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50 per 
cento. 
 

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere 
od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per 
le ore notturne dalle 20,00 alle 7,00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del 
diritto, con un minimo di € 30,99 per ciascuna commissione. 
 

Misura del diritto sulle pubbliche affissioni per ciascun foglio fino a cm. 100 x 140 e 
superiore  

 
Categoria Per i primi 10 

giorni 
Per ogni periodo successivo 

di 5 giorni o frazione  
Normale € 1,704 € 0,5113 

 
 Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50 per 
cento; 
 
 Per manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50 per 
cento;  
 

Per manifesti costituiti da  più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100 per cento; 
 

 Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere 
od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per 
le ore notturne dalle 20,00 alle 7,00 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del 
diritto, con un minimo di € 38,74 per ciascuna commissione. 
 
2. di stabilire che l’imposta non è dovuta per le insegne di esercizio di attività commerciali e 

di produzione di beni o servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge l’attività cui si 
riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati; 

 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR. 36 DEL 10/03/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO
IL 

F.to  DI PUMPO ALCIDE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 13/03/2009 al 28/03/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  13/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  13/03/2009  SEGRETARIO GENERALE REGG
VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

Contestualmente all'affissione all'Albo è  stata comunicata  ai  Capigruppo  Consiliari ai sensi dell'Art. 125, 
del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000  

Addì, ............................  SEGRETARIO GENERALE REGGIL 
F.to  VALENTE DOTT. FERNANDO

ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4  - D.Lgs. 267/2000 dal ............................

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale. 

TORREMAGGIORE, Lì ...............................
 SEGRETARIO GENERALE REGG

VALENTE DOTT. FERNANDO

IL 


